[image: https://2022chapeco.fepese.org.br/imagens/topo.png]
[bookmark: _GoBack]
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 003/2022

COMUNICADO DO RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA E GABARITO PROVISÓRIO (Nível Fundamental e Superior – Prova 04/09/2022)

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO da PREFEITURA DE CHAPECÓ, destinado ao provimento do cargo de Guarda Municipal do Quadro Permanente dos Servidores Públicos Municipais de Chapecó, que se regerá pelas normas do presente Edital e pela legislação em vigor, torna público, para conhecimento dos interessados que, após a análise dos recursos interpostos em requerimentos formulados pelos candidatos, prolatou as seguintes decisões:

	INSC
	CANDIDATO
	CARGO
	DESPACHO
	DECISÃO

	19862
	Alessandra Cristofoli Camatti
	3AC2
	Improcedente
	Manter Decisões

	11293
	Alessandra da Silva
	3AV2
	Indeferido
	Manter Questão

	21368
	Alexandre Menegatti
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	21368
	Alexandre Menegatti
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	7292
	Aline Bellé
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	7292
	Aline Bellé
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	7292
	Aline Bellé
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	10509
	Álisson Fernandes
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	9679
	André Posanski Bogo
	3IM
	Improcedente
	Manter Gabarito

	24210
	Bruno Willian Rosina Borges
	3F1
	Deferido Esclarecimento
	Prestar Informação

	22361
	Carlos Eduardo Gisi
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	22361
	Carlos Eduardo Gisi
	3IM
	Indeferido
	Manter Questão

	18387
	Cassiana Andreia Czarnobay
	3AV2
	Deferido
	Anular Questão

	18387
	Cassiana Andreia Czarnobay
	3AV2
	Indeferido
	Manter Questão

	18387
	Cassiana Andreia Czarnobay
	3AV2
	Procedente
	Anular Questão

	26452
	Claudemir Rodrigues
	3AC3
	Procedente
	Anular Questão

	26452
	Claudemir Rodrigues
	3AC3
	Improcedente
	Manter Questão

	26452
	Claudemir Rodrigues
	3AC3
	Indeferido
	Manter Questão

	26452
	Claudemir Rodrigues
	3AC3
	Indeferido
	Manter Questão

	8363
	Edivan Carlos Bernardi
	3F3
	Deferido Esclarecimento
	Prestar Informação

	8363
	Edivan Carlos Bernardi
	3F3
	Indeferido
	Manter Decisões

	19492
	Eliel Neris Joaquim
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	25638
	Endryk Casagrande
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	25286
	Fernanda Cristina Nicolau da Rosa
	3AV1
	Indeferido
	Manter Questão

	23313
	Francisco dos Santos Chaves
	3F3
	Indeferido
	Manter Questão

	23313
	Francisco dos Santos Chaves
	3F3
	Indeferido
	Manter Questão

	4931
	Gean Carlos ábido
	3F3
	Indeferido
	Manter Gabarito

	4931
	Gean Carlos ábido
	3F3
	Indeferido
	Manter Gabarito

	12241
	Gilmar Gustavo Antônio Puerta
	3F1
	Improcedente
	Prestar Informação

	9435
	Giselle Santana Mascarenhas
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	23372
	Glaucia da Costa
	3AV1
	Deferido
	Alterar Gabarito para A

	23372
	Glaucia da Costa
	3AV1
	Parcialmente Deferido
	Anular Questão

	23372
	Glaucia da Costa
	3AV1
	Improcedente
	Manter Questão

	23372
	Glaucia da Costa
	3AV1
	Indeferido
	Manter Questão

	23372
	Glaucia da Costa
	3AV1
	Indeferido
	Manter Questão

	23372
	Glaucia da Costa
	3AV1
	Indeferido
	Manter Questão

	13909
	Grazielle Paulina Klinger
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	18258
	Guilherme Silva Espindola
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	5696
	Isabel Pereira Duschitz
	3IM
	Parcialmente Deferido
	Alterar Gabarito para B

	5696
	Isabel Pereira Duschitz
	3IM
	Deferido
	Anular Questão

	2192
	João Amilton Corvalão
	3IM
	Indeferido
	Manter Questão

	2192
	João Amilton Corvalão
	3IM
	Deferido
	Anular Questão

	2192
	João Amilton Corvalão
	3IM
	Indeferido
	Manter Questão

	2192
	João Amilton Corvalão
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	2449
	Karina Vieira
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	3729
	Marcelo Zanesco
	3F1
	Indeferido
	Manter Questão

	3729
	Marcelo Zanesco
	3F1
	Indeferido
	Manter Gabarito

	20536
	Mateus Berns
	3IM
	Parcialmente Deferido
	Alterar Gabarito para B

	20536
	Mateus Berns
	3IM
	Indeferido
	Manter Gabarito

	20536
	Mateus Berns
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	20536
	Mateus Berns
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	20536
	Mateus Berns
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	20454
	Matheus Henrique Lanzarini
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	9096
	Mélani Grenzel
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	9096
	Mélani Grenzel
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	3294
	Natália Alves Vaz Corrêa
	3AC3
	Indeferido
	Manter Questão

	9340
	Plínio Elder Zuraski
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	9340
	Plínio Elder Zuraski
	3IM
	Deferido
	Anular Questão

	19785
	Rafael Monticelli Teixeira
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	19785
	Rafael Monticelli Teixeira
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	19785
	Rafael Monticelli Teixeira
	3IM
	Deferido
	Anular Questão

	19785
	Rafael Monticelli Teixeira
	3IM
	Indeferido
	Manter Gabarito

	11333
	Rangel Knerek
	3F1
	Indeferido
	Manter Questão

	11333
	Rangel Knerek
	3F1
	Indeferido
	Manter Gabarito

	26644
	Regiane Angelica Eberts
	3AV1
	Indeferido
	Manter Questão

	13792
	Renan Carlos Apel Candiotto
	3IM
	Deferido
	Alterar Gabarito para B

	13792
	Renan Carlos Apel Candiotto
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	25986
	Valdeci Ferreira de Sousa
	3IM
	Improcedente
	Manter Questão

	25986
	Valdeci Ferreira de Sousa
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

	16419
	Wellington Tangi Miguel
	3IM
	Procedente
	Anular Questão

Em consequência das decisões exaradas nos recursos acima mencionados:

1. Ficam anuladas as seguintes questões:

	QUESTÃO
	PROVA
	CARGO

	12
	Todas as provas de nível superior
	Todos os cargos de nível superior

MOTIVO DA ANULAÇÃO

	O concurso público, como forma de seleção de candidatos para o provimento de cargos/empregos públicos, só se legitima caso seja assegurada a isonomia entre aqueles que concorrem a uma vaga. Desse modo, para que assim não sejam contrariadas as regras que regem o presente certame e a garantia do princípio da equidade, a Banca Examinadora decide pela anulação da questão, uma vez que no interior de salas em que foram aplicadas as provas, haviam mapas que poderiam auxiliar na resolução da questão.

	QUESTÃO
	PROVA
	CARGO

	14
	Todas as provas de nível superior
	Todos os cargos de nível superior

MOTIVO DA ANULAÇÃO

	Não apresenta alternativa correta

	QUESTÃO
	PROVA
	CARGO

	16
	Todas as provas de nível superior
	Todos os cargos de nível superior

MOTIVO DA ANULAÇÃO

	Não apresenta alternativa correta

	QUESTÃO
	PROVA
	CARGO

	17
	Todas as provas de nível superior
	Todos os cargos de nível superior

MOTIVO DA ANULAÇÃO

	O concurso público, como forma de seleção de candidatos para o provimento de cargos/empregos públicos, só se legitima caso seja assegurada a isonomia entre aqueles que concorrem a uma vaga. Desse modo, para que assim não sejam contrariadas as regras que regem o presente certame e a garantia do princípio da equidade, a Banca Examinadora decide pela anulação da questão, uma vez que no interior de salas em que foram aplicadas as provas, haviam mapas que poderiam auxiliar na resolução da questão.

	QUESTÃO
	PROVA
	CARGO

	19
	Todas as provas de nível superior
	Todos os cargos de nível superior

MOTIVO DA ANULAÇÃO

	O concurso público, como forma de seleção de candidatos para o provimento de cargos/empregos públicos, só se legitima caso seja assegurada a isonomia entre aqueles que concorrem a uma vaga. Desse modo, para que assim não sejam contrariadas as regras que regem o presente certame e a garantia do princípio da equidade, a Banca Examinadora decide pela anulação da questão, uma vez que no interior de salas em que foram aplicadas as provas, haviam mapas que poderiam auxiliar na resolução da questão.

	QUESTÃO
	PROVA
	CARGO

	20
	Todas as provas de nível superior
	Todos os cargos de nível superior

MOTIVO DA ANULAÇÃO

	O concurso público, como forma de seleção de candidatos para o provimento de cargos/empregos públicos, só se legitima caso seja assegurada a isonomia entre aqueles que concorrem a uma vaga. Desse modo, para que assim não sejam contrariadas as regras que regem o presente certame e a garantia do princípio da equidade, a Banca Examinadora decide pela anulação da questão, uma vez que no interior de salas em que foram aplicadas as provas, haviam mapas que poderiam auxiliar na resolução da questão.

	QUESTÃO
	PROVA
	CARGO

	29
	Todas as provas de nível superior
	Todos os cargos de nível superior

MOTIVO DA ANULAÇÃO

	A alternativa d. é logicamente equivalente a alternativa a., e portanto existem duas alternativas corretas.

	QUESTÃO
	PROVA
	CARGO

	31
	Todas as provas de nível superior
	Todos os cargos de nível superior

MOTIVO DA ANULAÇÃO

	A alternativa correta do gabarito suprimiu o termo "falecimento", causando prejuízo à compreensão da questão.

	QUESTÃO
	PROVA
	CARGO

	43
	3IM
	Instrutor de Música

MOTIVO DA ANULAÇÃO

	Há duas alternativas corretas.

	QUESTÃO
	PROVA
	CARGO

	51
	3IM
	Instrutor de Música

MOTIVO DA ANULAÇÃO

	Não há alternativa correta.

1. Foram efetuadas as seguintes alterações de gabarito:

	QUESTÃO
	PROVA
	CARGO
	ALTERNATIVA CORRETA

	3
	Todas as provas de nível superior
	Todos os cargos de nível superior
	D

	MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

	Existe uma possível dubiedade dessa interpretação

	QUESTÃO
	PROVA
	CARGO
	ALTERNATIVA CORRETA

	13
	Todas as provas de nível superior
	Todos os cargos de nível superior
	B

	MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

	Afirmativa fora do contexto da questão.

O candidato que desejar ter acesso às justificativas da Comissão Organizadora, relativas aos despachos e decisões emitidos em seus recursos, poderá fazê-lo no site do Concurso, utilizando o endereço eletrônico https://2022chapeco.fepese.org.br/.

Nos termos das normas editalícias, as decisões exaradas nos recursos, pela Comissão Organizadora, são irrecorríveis na esfera administrativa.

Florianópolis, 13 de Setembro de 2022.
image1.png
PREFEITURA DE )
CHAPECO m

CO SO PUBLICO